
B urm istrz  Zdzieszow ic ^■BZ

GMINA ZDZIESZOWICE -  POWIAT KRAPKOWICKI -  WOJEWÓDZTWO OPOLSKIE

Zdzieszowice, dnia 23.05.2025r.

SM.5521.9.1.2025.AM

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Zdzieszowicach 
Marek Skóra

W  załączeniu przesyłam pod obrady na najbliższą sesję Rady Miejskiej sprawdzanie z 
działalności Straży Miejskiej w Zdzieszowicach za rok 2024.
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2. A/a.
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Straż M iejska w  Zdzieszowicach -  sprawozdanie z działalności za 2024 rok

Straż Miejska jest umundurowaną formacją powołaną do ochrony porządku i poprawy 

bezpieczeństwa publicznego. Pełni ona służebną rolę wobec społeczności lokalnej, a także 

podejmuje szereg działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa w różnych jego aspektach. 

Stan etatowy jednostki nie zmienił się i liczy on niezmiennie od kwietnia 2019 roku 3 

funkcjonariuszy. Swym działaniem obejmowała teren zarówno miasta, jak też sołectw gminy 

Zdzieszowice. Podstawową formą prowadzonych przez straż czynności były patrole 

zmotoryzowane, pełnione głównie w godzinach pracy Urzędu Miejskiego tj. w godz. 7:30 -  15:30, 

niemniej jednak tak planowano grafik służb, aby raz w tygodniu strażnicy pełnili służby 

popołudniowe, w okresie zimowym w godzinach od 12:00 do 20:00, natomiast w okresie letnim w 

godzinach 14:00 -  22:00. Pełnione również były służby mieszane wraz z funkcjonariuszami 

Komisariatu Policji w  Zdzieszowicach, gdzie odbyły się łącznie 4 takowe służby.

Podstawowym aktem prawnym regulującym zakres obowiązków oraz uprawnień Straży 

Miejskiej jest Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych ( tekst jednolity Dz. U. Nr 

1763 z 2021 roku ). W przepisach tych ujęto najważniejsze zadania i obowiązki, na które składają 

się głównie: prowadzenie systematycznego rozpoznania na terenie Gminy Zdzieszowice zjawisk 

wywierających negatywny wpływ na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego; kontrolowanie i 

podejmowanie stosownych działań dla zapewnienia czystości i estetycznego wyglądu budynków 

mieszkalnych komunalnych, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz otoczenia instytucji, 

zakładów pracy i posesji prywatnych; egzekwowanie od właścicieli, zarządców, administracji i 

gospodarzy budynków mieszkalnych właściwego wykonania obowiązku utrzymania porządku i 

czystości w  budynkach i w  ich otoczeniu; udział w zabezpieczeniu uroczystości państwowych i 

samorządowych, religijnych oraz imprez kulturalnych, sportowych, rekreacyjnych; podejmowanie 

działań zmierzających do przeciwdziałania zakłócenia porządku publicznego i niszczenia mienia; 

podejmowanie działań przyczyniających się do zwiększenia efektywności funkcjonowania służb 

miejskich odpowiedzialnych za utrzymanie czystości; informowanie zarządców dróg i właściwy 

wydział Urzędu Miejskiego w Zdzieszowicach o stwierdzonych nieprawidłowościach stanu 

nawierzchni jezdni i ciągów pieszych, stanu oznakowania i oświetlenia ulic oraz nieprawidłowości 

w zabezpieczeniu i oznakowaniu prac prowadzonych w pasie drogowy; kontrola i egzekwowanie 

od właścicieli numeracji posesji, czytelności i estetyki tablic z nazwami ulic itp.; ujawnianie i 

powodowanie usuwania pojazdów bez tablic rejestracyjnych lub pojazdów, których stan techniczny



wskazuje, że nie jest używany oraz pozostawionych w miejscu, gdzie jest to zabronione i utrudnia 

ruch lub w inny sposób zagraża bezpieczeństwu; podejmowanie działań zmierzających do 

eliminowania zjawisk degradacji środowiska naturalnego, przeciwdziałania tworzeniu dzikich 

wysypisk, niszczeniu zieleni, kompleksów leśnych i parków oraz zanieczyszczaniu wód; 

egzekwowanie należytego stanu sanitarno -  higienicznego na terenie targowiska i w handlu 

okrężnym; egzekwowanie przepisów porządkowych wydanych z upoważnienia ustawy, przez 

organy samorządowe Gminy Zdzieszowice; przeprowadzanie doraźnych kontroli tematycznych 

wynikających ze skarg i wniosków mieszkańców Gminy Zdzieszowice; utrzymywanie stałej 

współpracy z jednostkami policji, straży pożarnej, służbami sanitarnymi, szkołami, instytucjami 

oraz innymi organizacjami (wspólnoty mieszkaniowe, właściciele i zarządcy budynków).

Jak wspomniałam na wstępie podstawową formą prowadzonych przez straż czynności były 

patrole zmotoryzowane, pełnione w godzinach pracy Urzędu tj. w godz. 7:30 -  15:30, niemniej 

jednak w miesiącach letnich strażnicy prowadzili służby w  formie patroli rowerowych. Chciałbym 

tutaj nadmienić, że dzięki takim służbom strażnicy częściej też pokazywali się na terenach sołectw, 

nawiązując kontakt zarówno z mieszkańcami jak też z radami sołeckimi. Taka forma prowadzenia 

służby pozwala też na doglądanie miejsc trudno dostępnych dla pojazdów, czyli parki, lasy, inne 

tereny uważane powszechnie jako tereny zieleni miejskiej, ale również pozwala patrolować tereny 

akwenów wodnych czy też innych obszarów terenu sołectw.

Chciałbym zaznaczyć, iż jednostka Straży Miejskiej w Zdzieszowicach od 2019 roku jest 

wyposażona w  oznakowany pojazd służbowy. Pojazdem tym jest Opel Combo LIFE o pojemności 

silnika 1200 cm3. Dzięki temu zakupowi strażnicy mobilnie i w miarę szybko przemieszczają się 

po terenie całej gminy. Oprócz swoich zadań wynikających z ustaw, wykonywano transport 

żywności z jednego z dyskontów, głównie warzyw i owoców. Żywność ta była transportowana do 

miejscowego MGOPS-u, który następnie zajmował się jej dystrybucją wśród potrzebujących. 

Zdarzały się również przewozy żywności bezpośrednio dla osób starszych i schorowanych, które 

mają problemy z poruszaniem się, gdzie w tych przypadkach przywożono żywność bezpośrednio 

do ich miejsca zamieszkania.

Należy również wspomnieć, że straż podejmowała szereg innych działań, nie represyjnych, 

wynikających ze zgłoszeń mieszkańców oraz innych podmiotów jak również radnych i członków 

samorządów mieszkańców. Należy tu wspomnieć o interwencjach dot. dzikich i domowych 

zwierząt. W każdym przypadku informowano o zdarzeniu odpowiednie służby czy też lekarzy 

weterynarii.

Nadal udzielano bardzo dużo asyst między innymi pracownikom tut. Urzędu przy 

czynnościach służbowych (prawidłowość oznakowania dróg, kontrole tworzących się nielegalnych 

wysypisk itp. ). Łącznie w ubiegłym roku udzielono ich w 101 przypadkach. Funkcjonariusze



straży udzielali tzw. „niezbędnej pomocy” pracownicom MGOPS-u w  Zdzieszowicach, przy ich 

czynnościach dot. głównie asysty przy wejściach do lokali mieszkalnych osób starających się o 

pomoc finansową bądź też materialną. Udzielono łącznie 12 pomocy. Ponadto udzielono asysty i 

pomocy między innymi pracownikom Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego z 

Krapkowic, Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii w Krapkowicach czy też pracownikom Związku 

Międzygminnego „Czysty Region” z Kędzierzyna -  Koźla. Uczestniczono też w posiedzeniach 

Gminnego Sztabu Zarządzania Kryzysowego, powołanego podczas trwania pogotowia 

przeciwpowodziowego jak też intensywnie pomagano Komisji Popowodziowej, która szacowała 

straty wynikłe z wrześniowej powodzi. Należy też nadmienić fakt pełnienia całodobowego dyżuru 

oraz przebywania w tzw. gotowości na czas trwania powodzi, gdzie strażnicy bieżąco monitorowali 

stan zabezpieczeń przeciwpowodziowych oraz czynnie uczestniczyli w  pracach przy pomocy 

powodzianom oraz innym służbom ratunkowym, głównie druhom z OSP z gminy Zdzieszowice ale 

też przedsiębiorcom niosącym pomoc mieszkańcom dotkniętymi skutkami powodzi. Informowano 

też mieszkańców terenów zalewowych o zbliżającym się niebezpieczeństwie nadejścia fali 

powodziowej.

Strażnicy podczas codziennych działań otrzymywali również zgłoszenia dot. zagrożeń życia 

i zdrowia, między innymi informacja o awarii przejazdu kolejowego w  Jasionej, prób oszustwa przy 

sprzedaży artykułów chemicznych na terenie Starego Osiedla czy też zasłabnięciu młodego 

mężczyzny pod sklepem na ul. Strzeleckiej.

W 2024 roku przyjęto ogólnie wiele zgłoszeń od mieszkańców, a dotyczyły one:

• zakłóceń porządku publicznego i spokoju -  35,

• zagrożeń w ruchu drogowym -  76,

• ochrony środowiska i gospodarki odpadami -  92,

• zagrożeń życia i zdrowia -  36,

• zagrożeń pożarowych ( katastrofy ) - 2,

• awarii technicznych -  40,

• zwierząt -  97,

• pozostałych zgłoszeń - 36.

Poniżej przedstawiam rozliczenie ilościowe podjętych interwencji w 2024 roku, 

zgodnie z posiadanymi uprawnieniami:



Pouczenie, zwrócenie uwagi, 
ostrzeżenie lub zastosowanie 
innego środka oddziaływania 

wychowawczego

Mandat

Wniosek do 
sądu

Rodzaje wykroczeń zawartych w:

Liczba Kwota

Razem

Kodeks wykroczeń

a)
Wykroczenia przeciwko 
porządkowi i spokojowi 

publicznemu
8 0 0,00 zł 0 8

b)
Wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu osób i mienia
17 8 1 100,00 zł 0 25

c)
Wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu i porządkowi w 
komunikacji

108 15 1 950,00 zł 0 123

d)
Wykroczenia przeciwko 
obyczajności publicznej

7 0 0,00 zł 0 7

e)
Wykroczenia przeciwko 

urządzeniom użytku publicznego
20 5 450,00 zł 0 25

Ustawa o wychowaniu w  trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi

21 3 300,00 zł 0 24

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w 
gminach

3 0 0,00 zł 0 3

Ustawa o odpadach 14 5 300,00 zł 0 19

Ustawa o ochronie zwierząt 2 0 0,00 zł 0 2

innych 0 0 0,00 zł 0 0

OGÓŁEM: 196 35 4 1 0 0 ,0 0  z ł 0 231



Analizując uzyskane wyniki w 2024 roku, chciałabym bardziej szczegółowo przedstawić zakres 

czynności i spraw, którymi zajmowała się straż:

• Największą ilość wykroczeń stwierdzono w katalogu wykroczeń przeciwko 

bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji. W ramach współpracy w  samorządami 

mieszkańców oraz radnymi przygotowywano propozycje zmian w projekcie organizacji 

ruchu. Zmiany te dotyczyły głównie ustawienia nowych znaków drogowych oraz 

elementów infrastruktury drogowej. Zobowiązywano też odpowiednie podmioty do 

wykaszania chwastów ograniczających widoczność i stwarzających utrudnienia w ruchu 

drogowym. Informowano również inne podmioty i instytucje o usterkach i 

nieprawidłowościach w funkcjonowaniu urządzeń użyteczności publicznej ( np. braki w 

oświetleniu, ubytki w jezdniach i chodnikach).

• Kolejnymi pod względem ilości podejmowanych i ujawnionych wykroczeń są 

wykroczenia z katalogu wykroczeń przepisów przeciwko urządzeniom użytku 

publicznego, w tym niszczeniu zieleni miejskiej oraz wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu osób i mienia, w którym to katalogu ujęto przepisy dot. niezachowania 

środków ostrożności przy trzymaniu psa. Reagowano głównie na zgłoszenia dot. 

pozostawienia odpadów wokół kontenerów śmietnikowych, gdzie sprawcy zamiast 

wyrzucić odpady do kubłów pozostawiali je  przed wiatami śmietnikowymi. Takie 

zdarzenia miały miejsce głównie na terenach osiedli mieszkaniowych. Reagowano w 

przypadkach przepełnionych kontenerów na używaną odzież, szczególnie w  miejscach 

ogólnodostępnych (teren przy MGOPS, parking przy „Netto”). W takich przypadkach 

nawiązywano kontakt z firmą odbierającą ubrania, gdzie w możliwie najszybszym 

terminie wykonywano prace porządkowe wokół kontenerów. W dalszym ciągu strażnicy 

często kontrolowali miejsca, w  których wyrzucane były śmieci.

• Następnym pod względem ilości podjętych działań były przepisy kamę zapisane w ustawie 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. W tychże przypadkach 

należy zwrócić uwagę, iż przeważnie są to zdarzenia z udziałem jednych i tych samych 

osób, które swoim zachowaniem wypełniają znamiona nieprawidłowości z tego działu. 

Stosowano tutaj głównie pouczenia, niemniej jednak w uzasadnionych przypadkach użyto 

bardziej drastycznych środków, czyli postępowań mandatowych, gdzie ukarano 3 

sprawców spożywających alkohol w miejscach publicznych.

• Na nieco mniejszym poziomie kształtują się ujawnione wykroczenia z działu ustawy o 

odpadach. W tym to dziale straże miejskie są uprawnione do działań dot. termicznego 

przekształcania odpadów poza spalarniami, pod które można zaliczyć wypalanie kabli czy 

też odpadów biodegradowalnych, bardzo uciążliwych dla mieszkańców uczulonych na



tego typu zdarzenia. Reagowano na wszelkie zgłoszenia dot. podejrzeń nieprawidłowości 

przy spalaniu w piecach c.o. gdzie łącznie przeprowadzono 20 kontroli nieruchomości pod 

kątem używanego opału. Można śmiało stwierdzić, że na ogół nie wykryto 

poważniejszych nieprawidłowości, a problem wydobywających się z kominów gryzących 

w nozdrza spalin trzeba przypisać słabej jakości opału pochodzącego zza granicy oraz 

stanu technicznego przewodów kominowych. Należy też tutaj wskazać na sposób 

rozpalania (uruchamiania paleniska), gdzie właściciele stosują tzw. rozpalanie od dołu, 

które powoduje uwalnianie się czarnego lub brązowego dymu z komina, będącego 

powodem zgłoszeń do straży miejskiej.

• Nadzorowano procedury odszkodowawcze związane ze zniszczeniem mienia 

komunalnego - lamp oświetlenia ulicznego, elementów ogrodzenia czy też kamer 

monitoringu miejskiego powstałych w  wyników kolizji drogowych ( ul. Fabryczna, 

Kozielska i Filarskiego w  Zdzieszowicach ). Powiadamiano miejscowy Komisariat Policji 

o fakcie wandalizmów i związanych z nim zniszczeń do których dochodziło m.in. wybicia 

szyb przystanków PKS w  Januszkowicach, Rozwadzy oraz przy ul. Chrobrego w 

Zdzieszowicach. Otrzymano zgłoszenie o fakcie zniszczenia drzwi wejściowych do lokali 

mieszkalnych w lokalach gminnych znajdujących się przy ul. Nowej w Zdzieszowicach 

oraz ul. Jasiońskiej w Krępnej.

Strażnicy ponadto zabezpieczali szereg imprez oraz wydarzeń sportowych i kulturalnych 

takie jak: Powiatowe Biegi Przełajowe w PZiW w Zdzieszowicach, „Czas na Annaberg” w 

Zdzieszowicach, biegu „Między Pomnikami” na trasie Leśnica — Zdzieszowice, „Razem do Celu” 

w Żyrowej. Ponadto zabezpieczano festyny w Żyrowej i Oleszce, festyny osiedlowe na terenie 

osiedla Piastów I, na „Mirabelce” ul. Akacjowa oraz festyny na Starym Osiedlu. Zabezpieczano 

przemarsz zaproszonych gości oraz mieszkańców w ramach obchodów „Dni Zdzieszowic”, 

imprezy organizowane na terenie kąpieliska miejskiego w Zdzieszowicach takie jak „Beach Party” 

czy też „Nocne Pływanie”. Zabezpieczano również kiermasze oraz jarmarki świąteczne w 

Zdzieszowicach i Rozwadzy, przemarsz dzieci w ramach obchodów „Świętego Marcina” przy SP 

nr 2 w Zdzieszowicach. Strażnicy zabezpieczali „Zdzieszowicką Galę Boksu” organizowaną w hali 

sportowej w Zdzieszowicach. Tradycyjnie, jak co roku, zabezpieczano teren przy cmentarzu w dniu 

1 listopada, z okazji „Święta Zmarłych”.

W ramach pogadanek, strażnicy przeprowadzili rozmowy z uczniami SP nr 3 w 

Zdzieszowicach oraz Szkoły Podstawowej w Żyrowej promując zawód strażnika miejskiego. W 

miesiącu wrześniu, w ramach programu „Bezpieczna droga do szkoły”, nadzorowano teren w 

okolicy przejścia dla pieszych przy SP nr 1 przy ul. B. Chrobrego w Zdzieszowicach, ze



szczególnym uwzględnieniem poruszających się pojazdów. W miesiącu wrześniu strażnicy 

uczestniczyli w spotkaniu z mieszkańcami Spółdzielni Mieszkaniowej „Koksownik” w 

Zdzieszowicach. W okresie letnim na bieżąco kontrolowano akweny wodne na których gromadziły 

się osoby korzystające z letniego wypoczynku oraz teren kąpieliska miejskiego znajdującego się 

przy ul. Fabrycznej w Zdzieszowicach.

Reasumując uzyskane wyniki uważam, że są one adekwatne do posiadanych uprawnień i 

środków i wynoszą: 35 mandaty kamę ( 45 w roku 2023 ) na kwotę 4.100,00 ( 5.350,00 w roku 

2023) zastosowano 196 pouczeń ( 190 w roku 2023 ). W ubiegłym roku nie skierowano żadnego 

wniosku o ukaranie do Sądu Rejonowego w Kędzierzynie-Koźlu ( 3 wnioski w  roku 2023 ).

Sporządził: Arkadiusz Mróz


